ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de Projeto de Lei que cria

o Programa de Convivência e Mitigação dos Efeitos da Baixa Umidade do Ar, no âmbito da

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A baixa umidade do ar é um fenômeno climático que afeta diretamente a

saúde, o bem-estar e a qualidade de vida da população, além de apresentar desafios

significativos para diversos setores socioeconômicos. No cenário atual, em que as

mudanças climáticas estão intensificando a ocorrência desses eventos, torna-se crucial

estabelecer medidas proativas para enfrentar os efeitos da baixa umidade do ar. A criação

de um Projeto de Lei que institui o Programa de Convivência e Mitigação dos Efeitos da

Baixa Umidade do Ar no âmbito da Paraíba é uma necessidade urgente para proteger a

população e garantir um futuro mais resiliente.

Esse fenômeno meteorológico está associada a uma série de problemas

de saúde, como irritação nos olhos, nariz e garganta, ressecamento da pele, problemas

respiratórios e alergias. Em casos mais graves, pode levar a crises asmáticas e aumentar

a incidência de doenças respiratórias. Um Programa de Convivência e Mitigação dos

Efeitos da Baixa Umidade do Ar pode promover a conscientização sobre esses riscos à

saúde, fornecer orientações preventivas e desenvolver medidas para mitigar esses

impactos, especialmente em grupos mais vulneráveis, como crianças, idosos e pessoas

com doenças respiratórias.

Trata-se de um problema que impacta setores econômicos como a

agricultura, a pecuária e o turismo, afetando diretamente a renda e a subsistência de

muitas famílias paraibanas. O Programa proposto pode abordar esses desafios por meio

do fomento de práticas agrícolas mais resistentes à seca, incentivo ao turismo de saúde e

bem-estar em períodos de baixa umidade, e apoio a iniciativas de adaptação econômica

em regiões afetadas.

196

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Ao adotar medidas proativas e promover a adaptação à baixa umidade, o

estado estará construindo resiliência frente aos eventos climáticos extremos e

assegurando um ambiente mais seguro e saudável para as gerações presentes e futuras.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 21 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual